¹ Sozom. lib. vi. c. 12. — ² Theod. hb. iv. c. 8.

³ 1 Cor.

20. « Quia re perspicue declarata, poterimus vere confiteri secretam Trinitatem consubstantialitatem esse, uti formula fidei olim in Concilio Nicæno edita vult: qui in eodem Patres nostri confirmarunt. Haec hinc libere praedicata, poterimus sceleris daemonis relicta exare; quo represso, copia erit cum nos per litteras ad pacem conciliandum in mutuo scitandi, tuam vitam quiete in te, in tranquillitate degendi. Proinde scripsimus ad vos, ut Ariani scilicet qui sunt Concilii sententia abherenti, possitis cognoscere: qui quidem neque Filium Dei ex Patre essentialiter constare, neque Spiritum sanctum confiteri volunt; quorum nomina subijcimus, Polychronius, Telemachus, Faustus, Asclepiades, Amantius, Cleopater. Atque haec quidem ad hunc modum reclusa sunt, ad gloriam Patris, et Filii, et Spiritus sancti in saecula saeculorum, Amen. Vos ad multorum annorum curricula optatum in Domino Patre et Filio Salvatore nostro Christo, cum sancto Spiritu, vivere plurimum. » Illicusque epistolae Hlyricorum, Quod autem actum sit per Elpidium in Asia, ignoratur.

21. Porro his litteris synodilibus accesserunt litterae imperatoriae ad eosdem Asianos conscriptae, quae sic recitatur Theodoretus, haecque praefatur: « Cito cito, inquit, quoque legem quae et pietatem perspicue ostendit Valentiniani, et sanam istudem Valentinis de religione doctrinam, quam eo tempore amplectebatur, manifeste declarat.

« Imperatores Maximi semper Aug. Victores, Valerius et Valentinianus, episcopi diocesis Asiae, Phrygiae, Carophrygiae, Pacatiane in Domino S.

« Ubi frequenter in Concilio in Hlyrico coacto nullum in utroque partem de salutaris Dei Verbo disceptatum erat; testissimi episcopi Trinitatem consubstantialitatem esse, hoc est, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, certis rationibus ostenderunt. A qua fide ne digulum qui lem (ut aiunt) deductentes, debito cultu religionem praepotentis regis prosequuntur; quam etiam nostra celsitudo passim praedicare mandavit.

22. « Affamen non est haec causa, cur quidam dicant se religionem sequi imperatoris, qui hunc mundum gubernat; ne, lecto scilicet illius mandato, qui nobis de salute nostra praepcepta dat. Est enim praepceptum Evangelii Dei nostri, qui hunc habet verbum ratam definitamque sententiam: Reddite quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei, Deo. Quid ergo vos deitis episcopi, et verbi salutaris antistes? Quod si vos eadem decernatis; tum certe multo vos ipsi complectimini, et imperatoriae celsitudine nolite abuti. Nolite persequi veros Dei ministros, quorum praecibus et bella sedantur in terra, et incursiones angelorum, qui a Deo desciverunt, arcantur; qui etiam orando pestiferos demones repellere videntur; qui vectigalia, uti leges postulavit, pensare non recusant; qui potestati imperatoriae non refragantur; sed sincere et sincere tum mandatum praepotentis regis Dei observant, tum nostris legibus

obsequuntur. At constat, vos obstinate his rebus restitisse.

23. « Nos patientia semper a principio usque ad finem usi sumus: vos contra animi vestri impotentia obstaculi estis. Sed nos a vestra culpa volumus esse vacui et puri: non a filio et Filio, qui cum de Christo jam tum inter nos vitam agente habebatur quaestio, noluit cum interficere; et rogatus a Iudeis ut cruci affigeretur, se convertere ad Orientem, protere aquam manibus, et saepe lavare cepit, simul haec locutus: Inmens sum et sanguine iusti huius. » Haec eade legas in scitia enim ejus qui imperatori erit ab epistola s. Filato Christum condemnanti adscriptam innotescit; perinde ac si Judaei absque Filii sententia Christum crucifixissent. Sed pergit tacere: a Ob quam causam nostra celsitudo se per istud imperavit: Ne quis quem persequatur: ne quis quem submergat, et cetera in invidiam Christi agricolas: neve procuratores summi regis exagitet; ne regnantibus nunc nobis, nihil hinc emolui entis consecuti, postea una cum sceleris exhortatore, in ea qua testamini ipsius sunt divina, incutatis: id quod in Zacharia sanguine eveniebat; nam fons illi, perinde ac pesifer daemon, qui caedis illius sceleris erat, mortis supplicio traditi, et deveniente caelitus rege nostro Jesu Christo, disrupti perierunt.

« Istud mandatum dedimus praesentibus audientibusque ea qua facta sunt, viregibus, Cronio, Damaso, Lampono, et Brinfesio. » Qui hic nominantur, fuisse putantur Romani presbyteri apud imperatorem Valentinianum legatione fungentes; sed subdit: « Porro ipsa Aeta ad vos misimus, ut intelligatis qua haec praeclearum Concilium de reverit. N. in his litteris attentivius decreta Concilii, qua summam complectuntur ista.

24. « Sententiam magni et orthodoxi Concilii Nicæni sequentes, confitemur Filium Patri consubstantialitatem esse. Neque certe ita intelligimus consubstantialitatem, ut quidam olim exponebant, qui non sincere et ex animo Concilio Nicæno subscriperunt; neque ut alii, qui hoc tempore illos appellant Patres, et vim huius verbi, *consustantialis*, tollunt; sequanturque opinionem eorum qui tradiderunt, per hanc vocem, *consustantialem*, nihil aliud significari, quam *similem*; per quam vocem Filium nulli creature pro ipsius condita, sed soli Patri simili ostenditur. Qui ista trahebant, Filium Dei nihil aliud quam creaturam extimam esse, impie plane definiunt. Nos autem non aliter sentimus, atque duo Concilia, quorum alterum, jam Romae, alterum habetur in Gallia; nimirum unam eandemque essentiam esse Patris, et Filii, et Spiritus sancti in tribus personis, hoc est in tribus perfectis, ut Graeci loquuntur *hycorizantur*. Confitemur item (ut est in fidei formula Nicæna edita) consubstantialitatem Dei Patris Filium sumpsisse carnem ex sancta Virgine; inter homines habitasse; implevisseque omnem pro nobis acononiam, nascendo, patiendo, resurgendo, et in caelos ascendendo: venturum quoque denno, ut in

¹ Theod. lib. iv. c. 6. — ² Marc. xxii. Luc. xi.

die iudicii, prout quisque se gessit in vita, reddat cuique : carni univere visum fore ; divinam suam demonstraturum potentiam ; Deum e rite indutum, non hominem indutum civitate, » ne quis scilicet existimaret divinitatem mensura hominis circumscriptam. « His autem qui contraria sentunt, anathema demittimus. Pari rati ne his, qui non ingenuè dicunt anathema ei qui assertit Filium non ante fuisse quam nasceretur, vel tradit eum vi et facultate prius in Patre fuisse, quam re ipsa genitus esset, anathema demittimus. Nam istud dici potest de omnibus e cælis, que non semper cum Deo sunt ; sicut Filius semper cum Patre est, æterna generaliter genitus. » Ille tenus præfatio Synodi Illyricæ apud litteras imperatoris summam expressa.

25. Verum has litteras a Valente potius, quam a Valentiano esse conscriptas, libud in primis persuadet, quod in earum titulo primo loco nomen Valentis habetur inscriptum, quodque etiam Valentinianus hoc tempore in Galliis egret (ut Ammianus est auctor) in expeditione adversus Alemannos ; et cum non Orientali, sed Occidentali præset imperio ; haud ejus partium esse videtur, ut Asiaticos episcopos a recto fidei tramite deviam admoventes, sed erat id potius operis ejus germani atque collegæ Valentis. Sed etsi ad eos quocumque velimus ratione illum scripturum fuisse ; ipse in Galliis agens, Galliarum potius Concilii fidem catholicam, instar Romanæ, misisset, quam in Illyriæ, cum aliis qui omnes fidei formulæ unius ejusdemque sententiæ essent. Porro amplam a Deo mercedem Valens ex his consecutus est ut ex imperio ab ingrudente ac validius prævalente Procopio tyranno, ejus nuntio liberaretur : quomodo autem id accidit, dicturi sumus anno sequenti, quo id ipsum fieri contigit.

26. Illyricis igitur Nicænam fidem recipientibus congratulati sunt Italiæ episcopi, qui modi litteras ad eos dantes, quas Liberii fragmentorum Synodi Ariminensis, nuper editas, tibi exhibet istis verbis ¹ :

« Dilectissimis fratribus per Illyricum fidem paternam retinentibus, episcopi Italiæ, in Domino æternam salutem.

« Divini muneris gratia ut secundum Apostolum omnes unum sapere, omnes unum confiteri cõperimus ; et quantum ad Italiæ in quidem pertinet, cum fidei paterne, hoc est apud Nicænam scriptæ se reddidit, fraudem quam passa est apud Ariminum recognoscens, Illyricum etiam Deum clementi nuntio re-pexisse gaudemus, et consorcio infidelitatis, quo gravabatur, abjecto, ea que sunt recte sententiæ probare cepisse, gratulamur. Nostram igitur, dilectissimi fratres, unam eandemque accipite firmam subscriptione sententiam. Nicænam tractatus adversus Ariminum, et bellionumque, ejus Photinus partiarum hæreditate damnatur, decreta servamus. Ariminensis Concilii statuta quorundam ter-

giversatione corrupta, consensu omnium provinciarum jure rescindimus, quorum fidem exemplaria transmittenda censuimus, ut nec in eam retinenda, nec in consulando Ariminensi Concilio aliqua videtur condensensio.

27. Quicumque igitur nostræ unanimitalis optata habere consortium, quicumque individuarum pacem nobiscum habere desiderat, que sunt nostræ sententiæ comprobare festinet, et fidei nobis memorate subscriptionem, et rescissionem Ariminensis Concilii sine ambiguitate mittendo, id certe possumus, quod complurium harum provinciarum porrigimus ipsi consensum. Auctores autem hæresis ariane vel ariana Valentem et Ursacium cæcæresque eorumdem consortes, non nunc esse, quod manifestari apud Illyricum cõperunt, sed olim condemnasse manifestum est. Exl cit. » Ita quidem episcopi Italiæ, utique Liberii auctoritate isthæc omnia pertractantis, in unum collecto Concilio.

28. *Synodus Tyanaensis.* — His itaque in Occidente a Liberio papa rebus gestis, ipsique legis ad propria redemptibus, factum est, ut idem legati remeantes ab Occidente, nempe Eustathius episcopus Sebastie atque alii collegæ, ad Synodum, que a Catholicis agebatur Tyana civitatis Cappadocie, est enim civitas ad radices Tauri montis positæ, se conferrent cum Liberii litteris, quibus inter alia ipse in sedem suam restituit Eustathius petiit : quod hæcque controversia omnes, primæ sedis veritatem ac pariter auctoritatem, communem sententiâ ferri decreverunt. Meminit ejusmodi Synodi Tyanaensis Sozomenus ² his plane verbis : « Eodem tempore, dum Eusebius episcopus Cæsareæ Cappadocie, Mianasius Ancyra, Pelagius Laodiceæ, Zenon Tyri, Paulus Emese, Oricus Melitæ, et Gregorius Nazianzenus episcopus, » pater hic fuit Gregorius Theologus, « et alii multi, qui regnante Joviano Antiochiæ decemabant doctrinam, quod Filius sit Patri consubstantialis, tenendam esse : Dum, inquam, isti omnes Tyana Concilium habent, litteræ Liberii et aliorum episcoporum Occidentis recitantur. Ex quibus permagnam capientes fecitiam, scripserunt omnibus Ecclesiis, ut tum decreta episcoporum Occidentis, tum litteras Liberii et aliorum episcoporum Italiæ, Africæ, Gallie ad occasum solis spectantis, et Siciliæ horum enim litteras quoque legati ex Concilio I. impasaceno ad eos missi attulerant diligenter perlegerent ; deinde numerum omnium (Concilium cum Ariminense multum diu longe superabant) secum subducerent ; tum et doctrinam se illis et communis socios adjungerent, deinceps ut in ea sententiâ se esse suis ipsorum litteris declararent, postremo ut ad certum diem, quem præstituerant, dum adhuc ver esset, Tarsi Cilicie in unum convenirent. Atque hi quidem hoc modo ad conveniendum in unum locum se mutuo ipsi cohortati sunt. » Hactenus de gestis in Synodo Tyanaensi summam Sozomenus.

29. At quod insuper de hac eadem Synodo Tyana-

¹ Idem fragment. lib. 1. pag. 38. 39.

² Sozom. lib. VI. c. 12.

nensi, ex Basilio Magno diversis in locis licuit invenire, hic in medium adducamus; atque illud in primis, quod cum ipse adhuc aeger in solitudine accepisset de eusmodi collecto conventu, scisset illic convenisse inter alios Eusebium episcopum Casarea Cappadociae, qui jam a tempore suae ipsius creationis adversus ipsum Basilium simultatem gerebat, ejus rei causa (ut dictum est idem Basilius in solitudine se receperat; opportunum sibi visum est, ad eandem Tyancensem Synodum litteras dare, quibus significaret, nihil antiquius apud se esse, quam pacem cum omnibus exoptare. Porro litterae ad conventum Tyancensem conscriptae sese habent¹:

30. Profunda delegens et cordium consilia perscrutans Dominus dedit etiam humilibus prudentiam diffiditiam ut nonnulli existimant machinationum. Nihil igitur nos latuit, neque ex factis aliquid occultatum. Atamen nos neque videmus, neque audimus quippiam aliud, quam Dei pacem, et quae ad ipsam maxime spectant. Si enim alii potentes atque magni sint, suisque viribus confisi; certe nos, qui nihil sumus, et parvae auctoritatis, nunquam nos attollemus, ut in solitudine possumus rebus superesse, cum exacte sciamus nos magis misericorsque fratrum auxilio indigere, quam altera manus alterius. Porro quod in ipsa corporis structura communicio est necessaria, Dominus nos docuit. Cum enim haec ipsa nostra membra respiciamus, quod unum non sibi ipsi ad functionem satis est, quomodo censebo, me ipsum mihi sufficere ad vitae negotia obtempera? Neque enim pes tuto ierit, allero non sublevante. Neque oculus ita recte viderit, nisi alterum habeat socium, et cum eo unanimiter visibilibus se objiciat. Idem Basilius excelsior est, qui per titulosque meatus vocem recipit et multo validior apprehensio digitorum communione.

31. « Ad haec nihil eorum vel quae a natura, vel quae ex instituto recte perguntur, sine consortis conspiratione pernicii videmus, cum etiam deprecatio ipsa consonantes non habens multo est invalidior. Ac Dominus dixit, cum duo vel tres unanimes ipsum invocant, in medio se illorum fore. Insuper dispensationem ipsam Dominus suscepit, ut per sanguinem crucis ipsius, sive terrena sive caelesta pacificaret. Quare ob haec omnia, in pace manere vitae nostrae residuus dies precatur: in pace esse dormitionem nostram optamus. Pro hac neque laborem effugere qualemcumque decrevi; non humile quicquam sonare vel fecere; non illucris longitodinem abhorere; non aliud quid mole ti detrectare, ut ex praemis pacificationem consequamur. Et si qui haec nos docentes sequatur, hic optimus etiam precationis terminus existit: sui autem in diversum trahatur, ego quidem neque sic a meo iudicio recedam: singuli autem ipsimet suorum operum fructus in die retributionis agnoscent. Vale.

Lectis his in Synodo litteris, hand potuit tam

sancta justaque tanti viri postulatio sperni: quamobrem effectum est, ut Eusebius Basilium pacem rogantem, licet sero, tandem eandem impertiret. Quomodo autem ex Synodo reversus ad suam Casariensem Ecclesiam cum ex eremo accesserit, suo loco inferius dicturi sumus. Nunc vero Acta Tyancensis Synodi prosequamur.

32. Cum igitur Eustathius atque collega in Synodo admissi, Liberii Romani pontificis litteras communicatorias, atque aliorum Occidentaliū episcoporum una cum professione Nicena recitandas obtulissent; ab omnibus neque, ut Catholicis, communicatione catholica digni habili sunt: insuper secundum mandatum Romani Pontificis, cuius exabant species litterae, idem Eustathius Sabelianus episcopus in suam sedem restitutus est. Sunt de his omnibus Basilii litterae testes; qui quidem probe sciens omnia haec subdole a legatis in Synodo acta esse, et nihil aliud habuisse apud eos Nicenam confessionem, nisi ad decipiendum exitus e mentis larvam; voluit de his in primis suis admonuisse monachos, ad quos haec inter alia²: « Est, inquit, Nicena fides, quam Occidentales attulerunt, Tyancensique Synodo tradiderunt, a qua et suscepti sunt. Sed habent astutum quoddam dogma ad ejusmodi suae mutationes paratum. Nam verbis fidei more medicorum utuntur pro commoditate, aliter atque auter sese ad affectionum rationem ac varietatem attemperantes, » etc.

33. Quia etiam alia occasione idem Basilius postea admonuit Occidentales, qui ab Eustathio decepti essent sub praetextu catholicae confessionis; atque qualis ipse Eustathius fuerit, a comitibus pane ad illud usque tempus res ab eo gestas summatim perstringens, his insinuat verbis³: « Est itaque unus ex illis, qui plurimum excitant turbamur, Eustathius ex Sebastia minoris Armeniae. Hic olim institutus ab Ario, cum is Alexandriae florens impias adversus Unigenitum Dei blasphemias sterneret, sector illius, et inter selectissimos discipulos commemeratus fuit. Postquam vero ad suos reversus, a beatissimo Hermogene Casarea episcopo propter impiam opinionem condemnaretur; confessionem illi obtulit sane fidei, atque ita manus impositionem ab ipso obtinuit. Cui vero dormitionem accepit Hermogenes, mox ad Eusebium Constantinopolitanum sese contulit, qui et ipse in idem impium Arii dogma fuerat; hic est Eusebius, qui antea Nicomediensem Ecclesiam reverat, antesignanus Arianorum. « Inde postea quibus iam ex causis pulsus, ad patriam sese recepit; itaque demum erroris purgationem obtulit; sed ita, ut celata et oblecta mentis impietate, quamdam exhiberet verborum rectitudinem. Mox vero tibi utrumque acceptus est episcopatum, anathematisatum contra Homousion in Synodo Ancyrae habita scriptis deprehenditur. Ex illa ad Seleucia profectus, cum illis quos eji dem habet opinionis, ea gessit, quae omnes mortui. Con-

¹ Basil. epist. LXXVII.

² Basil. epist. LXXVII. — ³ Idem epist. LXXIV.

stantinopoli vero iterum ad ea quæ ab hæreticis proposita sunt, consensit.

34. Atque ita episcopatu ejectus, propterea quod in Melitina Synodo depositus esset, vicin sibi ipsi, per quam resisteretur, exogitavit, eam videlicet, ut ad vos protie se referret. Quæ vero sint illi a beatissimo episcopo Liberio proposita, et ad quæ consenserit, nobis clare est, nisi quod epistolæ in altum, per quam restitueretur: eam ubi Tyaneæ Synodo exhibuit, in suum locum restitutus est. Iste itaque jam fidem eam, in quam receptus est, depopulatur; cumque illis fecit, qui Homousion anathemate percellunt; deinde et hæresim patercinatur eorum, qui Spiritum sanctum spoliant divinitate. Quoniam igitur istinc vires accipit lædendi Ecclesias, ac publicandæ suæ impietatis fiducia, quam vos dedistis, ad subversionem multorum usum est; necesse est, ut istinc quoque veniat malorum istorum correctio; scribaturque Ecclesiis, quibus quidem conditionibus ad communionem susceptus sit; simul vero adijciatur, quomodo jam mutata sententia, gratiam a Patribus qui tum erant, acceptam, irritam reddat. » Hactenus de Eustathio Basilius ad Occidentales.

35. Idemque in eodem legitur hæc ad Patrophilum¹: « Non cogitant, inquit, quod Romæ scriptum ipsorum, quo Nicenam fidem confessi sunt, reconditum habeatur; nec quod e Roma acceptum libellum Tyanenæ Synodo obtulerunt; quin et apud nos eandem hanc fidem habens Eustathius in sedem repositus est. Quin et propria orationis oblitus sunt, qua cum in medium tunc constituti essent, de seductione conquererentur, qua illeclî consensus volumini, quod ab Eudoxii congregatione compositum fuerat. Quocirca et erroris illius istam excogitarunt defensionem, ut Romam abeuntes, Patrum inde fidem acciperent; atque ita noxam, qua Ecclesias ex malî consorcio læserant, per melioris inductionem corrigerelet. Sed qui tam longinquarum perfectorum laborem sustulerunt, tamque sapienter tum ista concionalis sunt, nunc conviciantur: ut agnosceret eos dolo et legatione illa functos esse, et sub prætextu charitatis, in insidiam tum fraudem occubuisse. Et qui jam circumferuntur, manifestum faciunt, quod Nicenam fidem condemnaverint. » Et inferius, cum eundem Eustathium tradit una cum hæreticis maximam excitas adversus Catholicos persecucionem, a quibus in communionem minime receptus fuisset, hæc subdit: « Tanquam Homousiaste persecucionem patimur. Eustathius vero Sebastianus, qui Romæ acceptum Homousion in charta usque ad Tyaneas attulerat, jam illis consensit, licet plurimum desideret eam ipsorum communionem obtinere nequiverit; sive quod illi multitudinem contra se consensientium mœnerat; sive quod hujus veriti sint auctoritatem. » Hæc omnia Basilius. Sed et de Eustathio eodem plane Epiphanius² habet his verbis: « Eius sententiam percussus est cum Basilio, » Anaclyro scilicet, « et Elenio, ac reliquis. Visus est

autem et ad Liberium beatum Romæ episcopum una cum multis episcopis legatum agere, et editioni Synodi in Nicæa factæ, ac rectæ fidei confessioni subscribere; verum postea velut recordatus et ex somniis expergefactus, rursus priora prave opinionionis Ariariorum consecrari non destitit. » Ita ipse.

36. Ex tota hac autem facti hujus serie illud in primis consideratione dignum potuimus; tantum etiam eadem hæreticis cognitam fuisse Romani Pontificis auctoritatem, ut iidem jam ante sede privati, licet postea in communi Concilio inter se habito fuerint cum aliis in communionem accepti, et ad sententiam lædendam admissi; tamen in propriam restitui sedem, e qua ob hæresim depositi essent, id non Synodi cuiusquam, sed Romani tantum episcopi esse muneris rati; ut id assequi possent, illic publicæ legationis functione commigrarint. Cui enim catholicam professi sint, ut sic tum communionem catholicam, tum etiam sedes, e quibus damnati excidissent, absolvi reciperent. Vides et illam Orientalem episcoporum, eorum, inquam, qui Tyaneæ convenerant, mirificam erga eundem Romanum Pontificem observantiam. Elenim semel inspectis allatis ab Eustathio Liberii papæ litteris, eundem ut catholicum in communem recipere concessum, atque in Sebastianam Ecclesiam restituerunt, hominem alioqui ipsis omnibus, utpote gentilem suum, probe notum; quem non ignorarent antiquum discipulum Arii, atque in hæresim sepe relapsum esse, et ad postremum Eudoxii imperantis Constantinopoli editis subscripsisse; sed his omnibus præstare Apostolicæ Sedis litteris arbitrati, nequequam vel leviter saltem tergiversari sunt ausi, verum paribus votis obsequuntur Apostolicæ Sedis astitit, nefas ducentes ejus decretis oblitum.

37. Eril fortasse, ut qui s nimia facilitatis Liberium arguat, qui ejusmodi nebulones alii sepe damnatos resolverit, eisdemque cum catholica communione restituerit quoque sedes. Sed quis unquam potuit a subreptione reddi securus? Venerunt isti Romam non ut privati, sed publica legatione muniti, ac litteris libellisque sincere fidei eorum scripturum, tum etiam plurimorum Orientalium episcoporum subscriptione firmatis, quibus tum in primis arianam, tum alias hæreses, detestabantur. Quis igitur publica fidei, adeoque testatæ, aliquid derogandum potasset, ac non (ut par erat) redemptibus ad fidem catholicam Orientalibus occurrendum potius cum paribus (ut est apud Isaiam³) quam revitendum, existinasset? Quod si culpa tum, subreptores subditos non cavisse; ea nequaquam unum est adscribenda Liberio, sed et ipsi Romano Concilio ea de causa tum coacto; imo et in alias quoque Synodos, ac denique in lobis Occidentis episcopos extendenda videtur, qui eorundem legatorum scriptos fidei libellos; recipientes, eadem ipsos cum Romano Pontifice catholica communicatione dignarunt. Certe quidem nihil optatius his temporibus accidere potuisset pius

¹ Basil. epist. LXXXII. — ² Epph. heres. LXXX.

³ Isai. LXXI.

omnibus, quam ut Ariani Nicaenae fidei perpetui oppugni foret, tandem post aspera atque saevissima bella pacem Caeholice Ecclesiae lassae defatigati jam quererent; quibuscum eo indulgentius agendum videretur, quo majores delinquentium multitudinem, et difficilior, imo desperata cura saluus: at de his jam satis. Haec autem omnia tempore Concilii Lampsaceni usque ad absolutam Synodum Tyanensem excessisse hujus anni terminum, et occupasse partem sequentis, ob rerum multipliciter facile adducimur ut credamus, sed quae sunt anni hujus rerum gestarum reliqua, ordine prosequamur.

38. *Terramotus et maris effusio.* — Praesens quoque annus ingenti illa clade exilitus missa extitit memorabilis, quae in tria aetates alii temporibus Juliani, vel Joviani in imperio successoris, plane errare noscitur. Ammianum enim, qui eodem tempore haec scripsit, atque certis consiliis consignata reliquit, potius ause dandum, quam quemvis alium post plures annorum decades eadem memoriae commenda tem facile omnes puto concedere: at itaque: « Hoc novitate adhuc superstitie, » nempe Procipio tyranno, « cuius actus multiplices decimus et inferentur, ad diem duodecimum kalend. Aug., consule Valentiniano primum cum fratre, horrendi timores per omnem orbis ambitum grassati sunt subito, quales nec fabulae, nec veridicae nobis antiquitates exponunt. Paulo enim post lucis exortum, densa tunc praevia fulgurum acrius vibratorum tremefacta concutitur omnis terreni stabilitas ponderis; mareque dispulsim retro, fluctibus evolutis atq; essit; ut relecta voragine profundorum species nautantium multiformes limo cernerentur haerentes; vallumque vastitates et montium tunc, ut opinari debatur, suspenderent radios solis, quos primigenia rerum sub immanens gurgilibus amandavit. Nullis etiam navibus velut arida humo connexis, et licenter per exiguas undarum reliquiis palantibus plurimis, et pisces manibus colligerent et smilia; marini fluctus velut gravati repulsam versa vice consurgerent, perque vada ferventia insulis et continendis terrae per rectis spatibus violenter illisi, immensa quadam in civitatibus, et ubi reperta sunt aedificia complerunt. Proinde ut elementorum furenti discordia, involuta facies mundi miraculorum species ostendebat.

39. « Relapsa enim aequorum magnitudo, cum minime speraretur, millia multa necavit hominum, et submersit, recurrentiumque aestuum incitata vertigine, quadam nave, postquam lumentis substantiae consenuit tumor, pessumdate vise sunt, exanimatae naufragis corpora supina jacebant, aut prona, lugentes aliae naves extruse rapidis flatibus culmibus insidere lectorum, ut Alexandriae contigit; et ad secundum lapidem fere procel a litore confora sunt alioque, ut Laconicam prope Methonem oppidum nos transeundo conspeximus diuturna carie fatiscentem. » Hactenus Ammianus. De

Alexandrinis quidem testatur Sozomenus, instituisse anniversariam memori in ejusmodi terramotus, cum dicit: « Eo die quoniam accidit (quem γείσινα, id est, *ne ultra* terramotus vocant) festum quolannis Alexandrinis etiamnum agunt, in quo quamplurimis per totam urbem lucernis accensis, et precibus ad Deo gratiis agendis fuis, cum magno splendore hunc diem festam, et non minore cum reverentia celebrant. » Haec ipse. Porro longe diversum fuit ejusmodi Alexandrinorum festum ab eo quod Gentiles Aegypti ex avara superstitione, accensis item per totam provinciam lucernis (quod testatur Herodotus¹, agere consueverunt.

40. S. Hieronymus de his hoc item anno secundo Valentiniani et Valentis imp. haec summam habet et in Chronico: « Terramotu per totum orbem facto, mare litas egreditur, et Siciliae multarumque insularum urbes et innumerae populos oppressit. » Idemque in rebos gestis S. Hilariionis, cum ejusdem meminit cladis, et ipsius Deo cari atque sanctissimi viri res praedate gestas commemorat, recenset grande illud ab eo tunc miraculum editum, his verbis: « Ea, impit, tempestate, terramotu totius orbis, qui post Juliani Joviani mortem accidit, maria egras a sunt terminos suos; et quasi rursum Deus diluvium minaretur, vel in antiquum chaos redirent omnia, naves ad praerupta delatae montium pependerunt. Quod cum viderent Epidauritani, frementes scilicet fluctus et undarum moles et montes gurgitum litioribus interre, verentes quod jam evenisse credebant, ne oppidum funditus everteretur; egressi sunt ad senem, » Hilariionem videlicet, « et quasi ad praedictum proficiscentes, posuerunt eum in litore. Qui cum tria crucis signa pinxisset in sabulo, man: sique e contra tenderet; incredibile dictu est, in quantam altitudinem intumescens mare ante eum steterit; ac diu fremens et quasi ad obicem indignans paulatim in semetipsum relapsum sit. Hoc Epidaurus et omnis illa regio usque hodie praedicat, matresque docent liberos suos ad memoriam in posteros transmittendam. Vere illud, quod ad Apostolos dictum est²: Si credideritis, decetis huic monti, transi in mare, et fiet: etiam juxta litteram impleri potest, si tamen quis habuerit Apostolorum fidem, et talem qualem illis habendam Dominus imperavit. Quid enim interest, utrum mons descendat in mare, an immensa undarum montes repente obruerint, et ante semis tantum pedes saxei, ex alia parte molliter fluxerint? Mirabatur omnis civitas, et magnitudo signi Salomus quoque percrebuit. Quod intelligens senex, in brevi lembo clam nocte fugit, et veniens post biduum oneraria navi, perrexit Cyprum. » Haec Hieronymus de Hilariione magis expavescente fluctus humanarum laudum, quam ingruentes gurgites vastissimi pelagi exundantis.

41. Meminit de eisdem quoque terramotibus et maris exerecentia idem auctor in commentariis in

¹ Ammian. lib. xxv.

² Sozom. lib. vi. c. 2. — Herod. lib. ii. — ³ Matth. xxv.

Isaiam prophetam ¹, cum agit de muris Areopolis terræ motu collapsi: quæ sua ipsius infamia, nempe, usitato ipsius more loquendi, cum puer esset, accidisse testatur: nam alibi tempore obitus Juliani, se sub grammaticæ professore, et factitiose institutum fuisse testatur. Agit quoque de iisdem Sozomenus ², sed male refert ad tempora Juliani; quo errore etiam Nicephorus ³ lapsus est, et alii hos secuti; non sic quidem Orosius ⁴, qui ea sub Valentiniano atque Valente imperatoribus configisse tradit. Si quid autem futurorum malorum portendendi his casibus vim inesse ex divina ordinatione quis velit; divi schismatis sequenti anno in Ecclesia Romana subsecuti, et persecutionis adversus Catholicos a Valente imperatore in Oriente excitatæ, hæc fuisse præsumpta, dicere æque poterit: sed de his hæcenus.

42. *Religiosa rescripta ac statuta imperat. rom.*
— Eodem hoc anno ab iisdem imperatoribus de clericis rescriptum datum est; qui e curia transissent ad munia civilia. Quoniam autem complures (quod sæpe superius dictum est) vitandi causa onera curialia, atque potendi Ecclesiæ privilegii, inter clericos allegi festinarent; placuit, sicut in Augustis, ut non nisi qui decennio in clerica functione perseverassent, iisdem clericis concessa liceret potiri immunitatis; ita ipsis Augustis resistentibus ad Modestum ⁵ P. P.:

« Quicumque ex curialium natus genere ad clericatum venerit, et per iudicium sanguinis ceperit postulari; certi temporis definitione defendatur. Ut si in consortio clericatus decennium quietis impleverit; cum per trimum sicut in perpetuum habeatur immunis. Si vero intra finitos annos fuerit a curia revocatus; cum substantiæ suæ functionibus subjaceat civitatis. Observando hoc, ut hi quos decennium vindicat, petitione superflua minime Edigentur. Dat. XVI kalend. Novemb. Hierapoli, Valentiniano et Valente AA. coss. »

43. Rursum vero quod Christiani sub Juliano imperatore quamplurimum vexati fuissent, idemque jam regnantibus principibus christianis, in templa deorum acceptas injurias vindicare satagerent; visum est Gentilibus (ad eam evitandam incursionem) prohibendam esse custodiam Christianorum a magistratibus ingenti persoluta pecunia impetratam; quod ne fieret, iisdem imperatores ad Symmachum prefecturam Urbis nam Romæ administrantem in hæc verba rescripserunt:

« Quisquis seu iudex, seu apparitor ad custodiam templorum homines Christianæ religionis appone-